
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 02 - 28/02/2014 

 

1 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 2014 
 

MÊS: FEVEREIRO 
 

ANO XXIV 
 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

  Dilma Vana Roussef 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

Aloizio Mercadante Oliva 

REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

João Batista de Oliveira Silva 

DIRETOR GERAL DO IFPB – CAMPUS SOUSA 

Francisco Cicupira de Andrade Filho 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL 

Maria Cândida de Almeida Mariz 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

Francisca Estrela de Oliveira Trajano 

COORDENADORA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

Maria Jeusdênia Teodoro de Oliveira Casimiro 

     COORDENADOR GERAL DE ENSINO 

Kátia Cristina de Oliveira Gurjão 

     COORDENADOR GERAL DE ASSISTÊNCIA AO EDUCANDO 

Aramis Lins Barreto Filho 

     COORDENADOR GERAL DE PRODUÇÃO E PESQUISA 

Everaldo Mariano Gomes 

COORDENADOR GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

Valderedo Alves da Silva 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 02 - 28/02/2014 

 

2 

 

 

 

 

S U M Á R I O 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIAS Nº 16 E 17 .....................................................................................................................03  

 

PORTARIA Nº 18 E ORDEM DE SERVIÇO Nº 04...........................................................................04 

 

LICENÇAS MÉDICAS, INCLUSÃO DE DEPENDENTE, AUXILIO NATALIDADE, 

AUXILIO´PRÉ- ESCOLAR E LICENÇA PATERNIDADE...............................................................05 

 

INCLUSÃO DE DEPENDENTE, AUXILIO PRÉ- ESCOLAR E AVERBAÇÃO DE TEMPO DE 

CONTRIBUÍÇÃO................................................................................................................................06 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

  



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 02 - 28/02/2014 

 

3 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS SOUSA  

 
 

PORTARIA Nº 16, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2014. 

 

 

  O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DA PARAÍBA - CAMPUS SOUSA, nomeado pela Portaria nº 903/IFPB, de 14.07.2010, 

publicada no DOU de 15.07.2010, no uso de suas atribuições legais, e o contido nos termos da Portaria nº 

2.190/2013-Reitoria, resolve: 

 

                            Art. 1º - Efetuar a lotação da servidora MARIA DE FÁTIMA FIGUEIREDO DE OLIVEIRA, 

Cozinheira, mat. Siape nº 1213466, no Setor de Saúde (Médico/Odontológico/Enfermagem), do IFPB – Campus 

Sousa.  

  

  Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 
FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO 

Diretor-Geral 

 

 

 

PORTARIA Nº 17, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2014. 

 

 

  O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DA PARAÍBA - CAMPUS SOUSA, nomeado pela Portaria nº 903/IFPB, de 14.07.2010, 

publicada no DOU de 15.07.2010, no uso de suas atribuições legais, e o contido nos termos da Portaria nº 

2.190/2013-Reitoria, resolve: 

 

                                 Art. 1º - Designar a servidora JOSEFA JOSYDETH SANTANA CÂNDIDA, Assistente de 

Alunos, para exercer a função de Gestora Local do Programa Mulheres Mil do IFPB – Campus Sousa, com 

efeitos a partir de 03.06.2013. 

  

  Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 
FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO 

Diretor-Geral 

  



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 02 - 28/02/2014 

 

4 

PORTARIA Nº 18, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2014. 

 

 

  O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DA PARAÍBA - CAMPUS SOUSA, nomeado pela Portaria nº 903/IFPB, de 14.07.2010, 

publicada no DOU de 15.07.2010, no uso de suas atribuições legais, e o contido nos termos da Portaria nº 

2.190/2013-Reitoria, resolve: 

 

  Art. 1º - Designar as servidoras Heloiza Carneiro Barreto, Professora de Ensino Básico, Técnico 

e Tecnológico; Maria Cândida de Almeida Mariz, Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; Maria 

das Dores Sales Barreto, Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; e Francisca Bivânia de Araújo 

Lins, Pedagoga; para, sob a coordenação da primeira, constituírem a comissão encarregada da reformulação do 

PPC (Projeto Pedagógico do Curso) e do Regulamento Didático do Curso Técnico em Agroindústria Integrado 

ao Ensino Médio – na modalidade PROEJA. 

  

  Art. 2º - Para substituição automática, nos afastamentos e impedimentos das titulares, ficam 

designadas as servidoras Kátia Cristina de Oliveira Gurjão, Professora de Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico; e Maria do Socorro Lima Buarque, Pedagoga. 

 

  Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 
FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO 

Diretor-Geral 

 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 04, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2014. 

 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DA PARAÍBA - CAMPUS SOUSA, nomeado pela Portaria nº 903/IFPB, de 14.07.2010, 

publicada no DOU de 15.07.2010, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

 

I – Autorizar a servidora FRANCISCA ESTRELA DE OLIVEIRA TRAJANO, Administradora, 

do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus Sousa, a assinar. 

 

II - Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data. 

 
 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO 

Diretor-Geral 

  



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 02 - 28/02/2014 

 

5 

 

LICENÇA MÉDICA  

 

SERVIDOR INEZ LIBERATO EVANGELISTA 

MATRÍCULA 1851761 

CARGO PROFESSORA DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLOGICO  

PERÍODO DA LICENÇA 15.02.2014 A 16.04.2014 

DOCUMENTO LEGAL PROCESSO Nº 23000.000281.2014-18 

FUNDAMENTO LEGAL LEI Nº 8.112/1990 

 

LICENÇA MÉDICA  

 

SERVIDOR KÁTIA CRISTINA DE OLIVEIRA GURJÃO 

MATRÍCULA 1099845 

CARGO PROFESSORA DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLOGICO  

PERÍODO DA LICENÇA 31.03.2014 A 29.06.2014 

DOCUMENTO LEGAL PROCESSO Nº 23000.000815.2014-06 

FUNDAMENTO LEGAL LEI Nº 8.112/1990 

 

 

 

PROCESSO Nº 23000.000235/2014-19 

 

SERVIDOR SEVERINO DE AZEVEDO MAIA NETO 

MATRÍCULA 1806455 

CARGO OPERADOR DE MÁQUINAS AGRÍCOLAS 

NOME DO DEPENDENTE FRANCISCO ANTONIO NICACIO MAIA 

DATA DE NASCIMENTO 13/02/2014 

GRAU DE PARENTESCO FILHO 

 

AUXÍLIO NATALIDADE 

FUNDAMENTO LEGAL LEI Nº 8.112/1990 

 

INCLUSÃO DE DEPENDENTE 

FUNDAMENTO LEGAL LEI Nº 8.112/1990 - DECRETO Nº 3.000/1999 

 

AUXÍLIO PRÉ-ESCOLAR 

FUNDAMENTO LEGAL DECRETO Nº 977, DE 10.11.1993 E IN Nº 12/1993, SAF/PR DE 

23.12.1993 

 

LICENÇA PATERNIDADE 

PERÍODO 13.02.2014 A 17.02.2014 

FUNDAMENTO LEGAL LEI Nº 8.112/1990 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 02 - 28/02/2014 

 

6 

 

 

PROCESSO Nº 23000.000230/2014-88 

 

SERVIDOR EVA MARIA CAMPOS PEREIRA 

MATRÍCULA 1947804 

CARGO PROFESSOR DE ENS. BÁS. TÉC. E TECNOLÓGICO 

NOME DO DEPENDENTE DAVI CAMPOS BEZERRA 

DATA DE NASCIMENTO 30.04.2010 

GRAU DE PARENTESCO FILHO 

 

 

INCLUSÃO DE DEPENDENTE 

 

FUNDAMENTO LEGAL LEI Nº 8.112/1990 - DECRETO Nº 3.000/1999 

 

AUXÍLIO PRÉ-ESCOLAR 

FUNDAMENTO LEGAL DECRETO Nº 977, DE 10.11.1993 E IN Nº 12/1993, SAF/PR DE 

23.12.1993 

 

 

 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO 

 

 

Nome do Servidor: FRANCISCO JÁCOME DE LIMA 

 

Matrícula: 1099667 

 

Setor de Lotação: Campus Sousa  

 

Período Averbante: 01.08.1986 a 31.01.1987 e 01.05.1987 a 31.01.1988. 

    

Órgão Informante: GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA 

 

Efeitos da Averbação: APOSENTADORIA E DISPONIBILIDADE 

 

Fundamento legal: Art. 103, Inciso I, da Lei nº 8.112/1990 

 

PROCESSO: Nº 23000.000172.2014-92 

 


